
DIARIO OFICIAL AÑO CXXVI NUMERO 38.884, miércoles 5 de julio de 1989. 

DECRETOS 

DECRETO NUMERO 1438 DE 1989 
(julio 4) 

por el cual se reglamenta parcialmente el Decreto extraordinario 758 del 26 de 
abril de 1988. 

El  Presidente  de  la  República  de  Colombia,  en  ejercicio  de  las  atribuciones  que  le 
confieren los ordinales 3° y 12 del artículo 120 de la Constitución Política, y 

CONSIDERANDO: 

Que el Presidente de la República, en ejercicio de facultades extraordinarios expidió el 
Decreto 758 del 26 de abril de 1988, que desarrolla lo establecido en el artículo 61 de la 
Ley 24 de 1988 en lo que respecta a la conversión de los Colegios Mayores e Institutos 
de Formación Técnica Profesional en establecimientos público; 

Que en el artículo 1° del Decreto extraordinario 758 de 1988 se enuncian Instituciones 
que no solamente desarrollan programas correspondientes al nivel superior sino también 
de  los  niveles  Preescolar,  Básica  y  Media  Vocacional,  los  cuales  por  su  naturaleza 
requieren un tratamiento especial para su funcionamiento dentro de la institución que se 
organiza por virtud del artículo 61 de la Ley 24 de 1988; 

Que  en  el  artículo  3°  del  Decreto  extraordinario  758de  1988,  se  indica  que  las 
instituciones  educativas  que  en  virtud  de  dicha  norma  se  organizan  como 
establecimientos públicos, podrán continuar cumpliendo con  los objetivos  funciones  y 
modalidades educativas previstos en su actual organización; 

Que  en  el  artículo  8°  del  Decreto  extraordinario  758  de  1988,  se  establece  que  los 
docentes  de  nivel  de  educación  superior  de  los  colegios  mayores  y  establecimientos 
educativos de educación  técnica profesional  se  regirán por el  reglamento docente que 
expidan los Consejos Superior de acuerdo con el Decretoley 80 de 1980; 

Que en el inciso segundo del mismo artículo prescribe que el régimen de los niveles de 
educación  Preescolar,  Básica  Primaria,  Básica  Secundaria  y  Media  Vocacional,  se 
regirán por el Decreto 2277 de 1979, 

DECRETA: 

Artículo 1° El régimen del personal docente vinculado o que en el  futuro se vincule a 
los  niveles  de  educación  Preescolar,  Básica  Primaria,  Básica  Secundaria  y  Media 
Vocacional  de  las  instituciones  educativas  relacionadas  en  el  artículo  1°  del  Decreto 
extraordinario 758 de 1988, será el aplicable a los docentes oficiales del orden nacional 
de conformidad con el Decreto extraordinario  2277 de 1979. 

La administración de este personal se regirá por lo dispuesto en el artículo 9° de la Ley 
29  de  1989,  para  lo  cual  la  planta  de  estos  cargos  docentes  de  cada  una  de  tales



instituciones  se  asignará  de  acuerdo  con  los  procedimientos  establecidos  en  las 
disposiciones reglamentarias del proceso de descentralización de la administración de la 
educación. 

Artículo 2° Los docentes y empleados administrativos que prestan sus servicios en  los 
niveles  de  educación  superior  que  se  refiere  el  Decreto  extraordinario  758  de  1988, 
pasarán a formar parte de la planta de personal del establecimiento público y se regirán 
por el estatuto creado por el Consejo Superior y el Decretoley 80 de 1980. 

Artículo 3° Los niveles educativos tipos y modalidades de la Educación no superior que 
en  la  actualidad  se  ofrecen  en  los  Colegios  mayores  y  Establecimientos  Educativos 
Oficiales  Nacionales  de  Formación  Técnica  Profesional  para  su  funcionamiento  no 
requerirán  de  nueva  aprobación  por  parte  de  las  autoridades  competentes  y  podrán 
conservar  la actual denominación acompañada de  la mención del nivel educativos que 
ofrezcan. 
Los niveles educativos a que se refiere el presente artículo podrán tener un Subdirector, 
quien se encargará de dirigir la parte administrativa y académica de intereses, por medio 
de los cuales las partes en el negocio determinan la cuantía, plazo y periodicidad en que 
deben cancelarse  los  intereses de una obligación. Unicamente el retardo en el pago de 
las  cuotas  de  intereses  resultantes  de  la  aplicación  de  dichos  sistemas,  respecto  de 
obligaciones, civiles, está sujeto a la prohibición contemplada en la regla 4 del artículo 
1617  y  en  el  artículo  2235  del  Código Civil;  tratándose  de  obligaciones  mercantiles, 
solamente  el  retardo  en  el  pago  de  las  cuotas  de  intereses  resultantes  da  lugar  a  la 
aplicación del artículo 886 del Código de Comercio. 

Artículo 2° El presente Decreto rige desde la fecha de su publicación. 

Publíquese y cúmplase. 

Dado en Bogotá, D.E., a 4 de julio de 1989. 

El Ministerio de Hacienda y Crédito Público, 

Luis Fernando Alarcón Mantilla.


